Firefox

Liebe Bezieherinnen und Bezieher des Infobriefs Bienen@Imkerei

file:///home/gg/Downloads/anhang.html

In jedem Jahr sterben auch bereits im Spatsommer und Herbst Bienenvolker. Der Umfang dieser Verluste erméglicht
erste Prognosen fir den kommenden Winter. Wie in den Vorjahren wollen wir eine Statistik tber bereits aufgetretene

Verluste erstellen.

Wir fragen diesmal nur:

® Wie viele Vélker haben Sie eingewintert?

® Wie viele davon haben Sie im Spatsommer/Herbst bisher bereits verloren?

¢ |n welchem Staat, Bundesland und ggf. Regierungsbezirk stehen lhre Bienenvolker?

Wir werden die Ergebnisse in unserem Infobrief Bienen@Imkerei veroffentlichen. Die Ergebnisse der letzten Umfrage

zur Sommertrachternte finden Sie unten und im Infobrief am kommenden Freitag.

Vielen Dank fir lhre Unterstitzung!

Mit freundlichen Gruf3en
Dr. Christoph Otten
Fachzentrum Bienen, Mayen

Hier geht’s zur Umfrage mit den folgenden, wenigen Fragen

Antworten Sie hier:

Sommertrachternte 2023 in Deutschland

Onlineerhebung des DLR WO / Fachzentrum Bienen und Imkerei, Mayen

Meldungen
*)ImkereienlmkereienimkereienWassergehalt
[n] mit Ernte

Bundesland
(ehem.)
Regierungsbezirk

Baden-Wurttemberg
**)
Freiburg
Karlsruhe
Stuttgart
Tubingen
Bayern
Mittelfranken
Niederbayern
Oberbayern
Oberfranken
Oberpfalz
Schwaben
Unterfranken
Berlin

1von?2

961
291
164
313
185
1.542
187
152
401
193
142
296
170
84

16,2
18,4
18,1
12,6
16,8
17,8
14,3
22,5
18,4
18,3
15,9
18,8
14,9
16,9

Ertrag [kg_/ Volk]

15,0
17,3
17,1
11,5
15,6
16,9
13,8
21,6
17,5
16,9
15,2
18,1
13,7
15,5

Anteil

(alle) *) die nicht
geerntet
haben

[%]

6,9%
5,8%
5,5%
8,6%
7,0%
5,3%
3,7%
4,7%
5,3%
7,8%
4,9%
3,7%
7,6%
8,3%

[%]

16,7
16,7
16,8
16,7
16,8
16,9
16,8
16,7
17,0
16,7
16,7
17,0
16,8
16,9

27.10.23, 11:36


https://www.onlineumfragen.com/login.cfm?umfrage=124860
https://www.onlineumfragen.com/login.cfm?umfrage=124860

Firefox

2 von 2

Brandenburg
Bremen
Hamburg
Hessen

Darmstadt

GielRen

Kassel
Mecklenburg-
Vorpommern
Niedersachsen

Nordrhein-Westfalen

Arnsberg

Detmold

Dusseldorf

Koln

Munster
Rheinland-Pfalz

Koblenz

Rheinhessen-Pfalz

Trier
Saarland
Sachsen
Sachsen-Anhalt
Schleswig-Holstein
Tharingen
Deutschland 2023
Deutschland 2022
Deutschland 2021
Deutschland 2020
Deutschland 2019
Deutschland 2018
Deutschland 2017
Belgien 2023
Luxemburg 2023
Niederlande 2023
Osterreich 2023
Schweiz 2023
Gesamt 2023

162

15
110
532
249
149
132

70
317
968
194

90
268
310

99
623
312
185
121
147
142

85
366
107

6.235
6.749
9.080
8.022

10.652
6.357
8.702
9

4

12

51

21

7.021

21,8
20,2
20,4
18,7
17,0
18,8
21,6

20,2
20,6
21,6
25,3
18,9
20,8
21,2
19,5
20,2
23,2
16,2
19,1
17,1
24,1
25,0
20,5
22,6
19,2
16,3
12,9
16,4
18,0
17,7
17,0
12,7
15,0
20,6
17,7
11,2
18,1

*) bezogen auf alle meldenden Imkereien

(mit und ohne Ernte)

21,2
18,9
19,3
17,5

© WN

el el
© 0 WU

D OONOWNONONWNNO

NHERNHEKRNKHEENNHKHR
WOouHONOLWOROWLL

file:///home/gg/Downloads/anhang.html

3,1%
6,7%
5,5%
6,2%
7,7%
2,7%
7,6%

5,6%
4,4%
3,9%
4,1%
1,1%
4,5%
2,6%
9,1%
4,3%
5,8%
3,2%
2,5%
8,8%
2,1%
8,2%
6,3%
3,7%
5,3%
7,6
17,6
8,6
7,9
9,2

16,9
16,5
17,0
16,8
16,9
16,8
16,8

17,0
16,8
17,1
17,0
17,2
17,2
17,1
17,1
17,0
17,0
16,9
17,1
16,9
17,1
17,2
16,8
17,0
16,9
17,0
17,8
17,1
17,1
16,8
17,0
17,0
16,8
17,2
16,7
16,5
16,9

**) Zwischensummen enthalten auch die hier nicht dargestellten Daten ohne

Angabe zu den Regierungsbezirken

27.10.23, 11:36


https://www.bienenkunde.rlp.de/Internet/global/Themen.nsf/(Web_P_Bienen_Infobrief_XP)/360AE6BA0FB9DF3DC12588E9003602E3/$FILE/Infobrief%202022_26%20Klimaanpassung%20Winterbehandlung%20Sommertrachtergebnisse.pdf
https://www.bienenkunde.rlp.de/Internet/global/Themen.nsf/(Web_P_Bienen_Infobrief_XP)/360AE6BA0FB9DF3DC12588E9003602E3/$FILE/Infobrief%202022_26%20Klimaanpassung%20Winterbehandlung%20Sommertrachtergebnisse.pdf
https://www.bienenkunde.rlp.de/Internet/global/Themen.nsf/(Web_P_Bienen_Infobrief_XP)/360AE6BA0FB9DF3DC12588E9003602E3/$FILE/Infobrief%202022_26%20Klimaanpassung%20Winterbehandlung%20Sommertrachtergebnisse.pdf
https://www.bienenkunde.rlp.de/Internet/global/Themen.nsf/(Web_P_Bienen_Infobrief_XP)/360AE6BA0FB9DF3DC12588E9003602E3/$FILE/Infobrief%202022_26%20Klimaanpassung%20Winterbehandlung%20Sommertrachtergebnisse.pdf
https://www.bienenkunde.rlp.de/Bienenkunde/Infobrief/Archiv/InfobriefBienenImkerei2126291021
https://www.bienenkunde.rlp.de/Bienenkunde/Infobrief/Archiv/InfobriefBienenImkerei2126291021
https://www.bienenkunde.rlp.de/Bienenkunde/Infobrief/Archiv/InfobriefBienenImkerei2126291021
https://www.bienenkunde.rlp.de/Bienenkunde/Infobrief/Archiv/InfobriefBienenImkerei2126291021
https://www.bienenkunde.rlp.de/Bienenkunde/Infobrief/Archiv/InfobriefBienenImkerei2025250920
https://www.bienenkunde.rlp.de/Bienenkunde/Infobrief/Archiv/InfobriefBienenImkerei2025250920
https://www.bienenkunde.rlp.de/Bienenkunde/Infobrief/Archiv/InfobriefBienenImkerei2025250920
https://www.bienenkunde.rlp.de/Bienenkunde/Infobrief/Archiv/InfobriefBienenImkerei2025250920
https://www.bienenkunde.rlp.de/Internet/global/themen.nsf/0/03218991B2F2BC51C125847E002BEB94/$FILE/Infobrief_2019_24.pdf
https://www.bienenkunde.rlp.de/Internet/global/themen.nsf/0/03218991B2F2BC51C125847E002BEB94/$FILE/Infobrief_2019_24.pdf
https://www.bienenkunde.rlp.de/Internet/global/themen.nsf/0/03218991B2F2BC51C125847E002BEB94/$FILE/Infobrief_2019_24.pdf
https://www.bienenkunde.rlp.de/Internet/global/themen.nsf/0/03218991B2F2BC51C125847E002BEB94/$FILE/Infobrief_2019_24.pdf
https://www.bienenkunde.rlp.de/Internet/global/themen.nsf/0/FF03EBA5F7FE7189C125830F00470A18/$FILE/Infobrief%202018%2022.pdf
https://www.bienenkunde.rlp.de/Internet/global/themen.nsf/0/FF03EBA5F7FE7189C125830F00470A18/$FILE/Infobrief%202018%2022.pdf
https://www.bienenkunde.rlp.de/Internet/global/themen.nsf/0/FF03EBA5F7FE7189C125830F00470A18/$FILE/Infobrief%202018%2022.pdf
https://www.bienenkunde.rlp.de/Internet/global/themen.nsf/0/FF03EBA5F7FE7189C125830F00470A18/$FILE/Infobrief%202018%2022.pdf
https://www.bienenkunde.rlp.de/Internet/global/themen.nsf/0/67D63C86A2C4A833C12581DB003C487B/$FILE/Infobrief_2017_27.pdf
https://www.bienenkunde.rlp.de/Internet/global/themen.nsf/0/67D63C86A2C4A833C12581DB003C487B/$FILE/Infobrief_2017_27.pdf
https://www.bienenkunde.rlp.de/Internet/global/themen.nsf/0/67D63C86A2C4A833C12581DB003C487B/$FILE/Infobrief_2017_27.pdf
https://www.bienenkunde.rlp.de/Internet/global/themen.nsf/0/67D63C86A2C4A833C12581DB003C487B/$FILE/Infobrief_2017_27.pdf

