Liebe Bezieherinnen und Bezieher des Infobriefs Bienen@Imkerei

In jedem Jahr sterben auch bereits im Spätsommer und Herbst Bienenvölker. Der Umfang dieser Verluste ermöglicht erste Prognosen für den kommenden Winter. Wie in den Vorjahren wollen wir eine Statistik über bereits aufgetretene Verluste erstellen.

Wir fragen diesmal nur:

- Wie viele Völker haben Sie eingewintert?
- Wie viele davon haben Sie im Spätsommer/Herbst bisher bereits verloren?
- In welchem Staat, Bundesland und ggf. Regierungsbezirk stehen Ihre Bienenvölker?

Wir werden die Ergebnisse in unserem Infobrief Bienen@Imkerei veröffentlichen. Die Ergebnisse der letzten Umfrage zur Sommertrachternte finden Sie unten und im Infobrief am kommenden Freitag.

Vielen Dank für Ihre Unterstützung!

Mit freundlichen Grüßen Dr. Christoph Otten Fachzentrum Bienen, Mayen

Hier geht's zur Umfrage mit den folgenden, wenigen Fragen

Antworten Sie hier:

https://www.onlineumfragen.com/login.cfm?umfrage=124860

Sommertrachternte 2023 in Deutschland Onlineerhebung des DLR WO / Fachzentrum Bienen und Imkerei, Mayen <u>Ertrag [kg / Volk]</u> Anteil

	Meldungen							
Bundesland	*)ImkereienImkereienImkereienWassergehalt							
(ehem.)	[n] ı	mit Ernte	(alle) *)	die nicht	[%]			
Regierungsbezirk				geerntet				
				haben				
				[%]				
Baden-Württemberg								
**)	961	16,2	15,0	6,9%	16,7			
Freiburg	291	18,4	17,3	5,8%	16,7			
Karlsruhe	164	18,1	17,1	5,5%	16,8			
Stuttgart	313	12,6	11,5	8,6%	16,7			
Tübingen	185	16,8	15,6	7,0%	16,8			
Bayern	1.542	17,8	16,9	5,3%	16,9			
Mittelfranken	187	14,3	13,8	3,7%	16,8			
Niederbayern	152	22,5	21,6	4,7%	16,7			
Oberbayern	401	18,4	17,5	5,3%	17,0			
Oberfranken	193	18,3	16,9	7,8%	16,7			
Oberpfalz	142	15,9	15,2	4,9%	16,7			
Schwaben	296	18,8	18,1	3,7%	17,0			
Unterfranken	170	14,9	13,7	7,6%	16,8			
Berlin	84	16,9	15,5	8,3%	16,9			

1 von 2 27.10.23, 11:36

Brandenburg	162	21,8	21,2	3,1%	16,9
Bremen	15	20,2	18,9	6,7%	16,5
Hamburg	110	20,4	19,3	5,5%	17,0
Hessen	532	18,7	17,5	6,2%	16,8
Darmstadt	249	17,0	15,7	7,7%	16,9
Gießen	149	18,8	18,3	2,7%	16,8
Kassel	132	21,6	19,9	7,6%	16,8
Mecklenburg-					
Vorpommern	70	20,2	19,0	5,6%	17,0
Niedersachsen	317	20,6	19,7	4,4%	16,8
Nordrhein-Westfalen	968	21,6	20,7	3,9%	17,1
Arnsberg	194	25,3	24,3	4,1%	17,0
Detmold	90	18,9	18,7	1,1%	17,2
Düsseldorf	268	20,8	19,8	4,5%	17,2
Köln	310	21,2	20,6	2,6%	17,1
Münster	99	19,5	17,7	9,1%	17,1
Rheinland-Pfalz	623	20,2	19,3	4,3%	17,0
Koblenz	312	23,2	21,9	5,8%	17,0
Rheinhessen-Pfalz	185	16,2	15,7	3,2%	16,9
Trier	121	19,1	18,6	2,5%	17,1
Saarland	147	17,1	15,6	8,8%	16,9
Sachsen	142	24,1	23,6	2,1%	17,1
Sachsen-Anhalt	85	25,0	22,9	8,2%	17,2
Schleswig-Holstein	366	20,5	19,2	6,3%	16,8
Thüringen	107	22,6	21,8	3,7%	17,0
Deutschland 2023	6.235	19,2	18,2	5,3%	16,9
Deutschland 2022	6.749	16,3	14,8	7,6	17,0
Deutschland 2021	9.080	12,9	10,6	17,6	17,8
Deutschland 2020	8.022	16,4	15,0	8,6	17,1
Deutschland 2019	10.652	18,0	16,5	7,9	17,1
Deutschland 2018	6.357	17,7	16,0	9,2	16,8
Deutschland 2017	8.702	17,0	15,5	8,3	17,0
Belgien 2023	9	12,7	14,3	10,0	17,0
Luxemburg 2023	4	15,0	15,0	0,0	16,8
Niederlande 2023	12	20,6	20,6	0,0	17,2
Österreich 2023	51	17,7	19,7	9,6	16,7
Schweiz 2023	21	11,2	11,2	0,0	16,5
Gesamt 2023	7.021	18,1	19,2	5,9	16,9

^{*)} bezogen auf alle meldenden Imkereien (mit und ohne Ernte)

2 von 2 27.10.23, 11:36

^{**)} Zwischensummen enthalten auch die hier nicht dargestellten Daten ohne Angabe zu den Regierungsbezirken